
MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 070/2024

Às 08:30:09 horas do dia 17 de Julho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de preços para futura e eventual
prestação de serviços de propaganda volante, produção e veiculação de áudio incluindo musicalização..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e pelas disposições
fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19.405.407/0001-27 Microempresa

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 Microempresa

49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49.785.921/0001-04 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO
A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

61087 LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19405407000127 SERVIÇO SERVIÇO R$ 93,33 Classificada --

90575 SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40563839000152 SERVIÇO SERVIÇO R$ 93,33 Classificada --

98275 49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49785921000104 SERVIÇO SERVIÇO R$ 92,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19.405.407/0001-27 R$ 93,33 09/07/2024 17:49:50 Classificado

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 93,33 15/07/2024 09:06:56 Classificado

49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49.785.921/0001-04 R$ 92,00 17/07/2024 01:55:06 Classificado

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 91,99 17/07/2024 08:32:45 Manual

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 55,00 17/07/2024 10:26:33 Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/07/2024
08:30:40

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/07/2024
08:30:57

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02
(dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/07/2024
08:41:00

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 17/07/2024
08:45:19

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 17/07/2024
08:55:21

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/07/2024
08:55:42

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$91,99.

Sistema 17/07/2024
08:55:55

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 17/07/2024
09:05:58

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
90575

17/07/2024
09:46:28

Qual o horário para anexar os documentos?

Sistema 17/07/2024
10:24:16

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 17/07/2024
10:26:33

ITEM 1 negociado no valor de R$ 55,00 pelo fornecedor ID: 90575 - Data Prop.: 15/07/2024 09:06:56

Fornecedor
90575

17/07/2024
10:32:41

somente esse desconto

Sistema 17/07/2024
10:34:18

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/07/2024
12:52:37

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA
07561931689 -40.563.839/0001-52 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 18/07/2024
08:00:23

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 18/07/2024
08:10:25

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 18/07/2024
08:11:36

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Nada mais havendo a tratar, encerro a presente sessão e encaminho à autoridade competente
para fins de homologação..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 55,00

2º 49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49.785.921/0001-04 R$ 92,00

3º LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19.405.407/0001-27 R$ 93,33

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

50860 LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19405407000127 SERVIÇO SERVIÇO R$ 93,33 Classificada --

22175 SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40563839000152 SERVIÇO SERVIÇO R$ 93,33 Classificada --

20408 49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49785921000104 SERVIÇO SERVIÇO R$ 92,00 Classificada --



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19.405.407/0001-27 R$ 93,33 09/07/2024 17:49:50 Classificado

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 93,33 15/07/2024 09:06:56 Classificado

49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49.785.921/0001-04 R$ 92,00 17/07/2024 01:55:06 Classificado

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 91,99 17/07/2024 08:32:58 Manual

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 55,00 17/07/2024 10:26:42 Negociacao

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/07/2024
08:30:40

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 17/07/2024
08:30:57

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/07/2024
08:41:00

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 17/07/2024
08:45:19

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 17/07/2024
08:55:21

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/07/2024
08:55:42

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$91,99.

Sistema 17/07/2024
08:55:55

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 17/07/2024
09:05:58

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 17/07/2024
10:24:16

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 17/07/2024
10:26:42

ITEM 2 negociado no valor de R$ 55,00 pelo fornecedor ID: 22175 - Data Prop.: 15/07/2024 09:06:56

Sistema 17/07/2024
10:34:18

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/07/2024
12:52:37

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA
07561931689 -40.563.839/0001-52 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 18/07/2024
08:00:23

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 18/07/2024
08:10:25

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 18/07/2024
08:11:36

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: Nada mais havendo a tratar, encerro a presente sessão e encaminho à autoridade competente para
fins de homologação..

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 40.563.839/0001-52 R$ 55,00

2º 49.785.921 RONEY RAFAEL DE PAULA SOARES 49.785.921/0001-04 R$ 92,00

3º LUGRE COMUNICACAO E ASSESSORIA LTDA 19.405.407/0001-27 R$ 93,33

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/07/2024
08:30:09

Bom dia Srs. Licitantes, iniciaremos a disputa. Gostaríamos de ressaltar que são de inteira responsabilidade dos licitantes o acompanhamento de
TODAS as mensagens, que deverá ser feito APENAS através do CHAT do Portal Licitanet. Qualquer questionamento referente ao certame, deverá ser
manifestado APENAS no momento da intenção de recurso.

Pregoeiro 17/07/2024
08:30:23

Além disso, gostaríamos de salientar, que os fornecedores vencedores somente deverão realizar os pedidos dos itens, APÓS HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO, ASSINATURA DO CONTRATO e mediante PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA, assinada pelo responsável do setor. Boa sorte a
todos!

Sistema 17/07/2024
08:30:57

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 às 08:30:57

Sistema 17/07/2024
08:31:07

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 17/07/2024
08:45:34

Senhores Licitantes, começou a fase de negociação. Quais os descontos, em nome do interesse público, conseguem me ofertar?

Pregoeiro 17/07/2024
10:24:01

Prezado(a), tendo em vista que não houve competitividade na fase de disputa e o baixo desconto que conseguimos, irei reabrir o prazo de negociação
reiterando o pedido de descontos por parte do fornecedor, levando em consideração o interesse público, bem como o benefício que este município teria
ao ganhar descontos na presente contratação.

Pregoeiro 17/07/2024
10:24:45

Peço desconto no valor dos itens, a bem do interesse público.

Pregoeiro 17/07/2024
10:31:22

Seria possível mais algum desconto?

Pregoeiro 17/07/2024
10:35:07

CONVOCAMOS para encaminhar a proposta adequada ao preço final e os documentos de habilitação, via sistema, no prazo máximo de 02 horas. Esta
sessão não será encerrada até a análise da documentação de habilitação das empresas vencedoras. Caso uma delas não esteja habilitada, será
convocado o próximo classificado registrado no sistema. Não se desconectem e façam o acompanhamento das mensagens no “Chat”.

Pregoeiro 17/07/2024
10:35:22

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala
de Disputa, do dia 17/07/2024 10:35:00hs até o dia 17/07/2024 12:35:00hs para o(s) fornecedor(es):

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689.

Pregoeiro 17/07/2024
10:35:33

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 17/07/2024
10:35:00hs até o dia 17/07/2024 12:35:00hs para o(s) fornecedor(es):

SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689.

Sistema 17/07/2024
10:37:31

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR propostafinalsylas_1721223451.pdf no proposta final.

Sistema 17/07/2024
10:37:49

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR certidao_falencia_concordata_25074975_1721223469.pdf no
habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:50

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR anexos_iv_a_iv_assinado_1721223469.pdf no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:50

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR siare_secretaria_de_estado_de_fazenda_mg_1721223470.pdf no
habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:50

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR cartaocnpj_1721223470.pdf no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:50

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR atestadodecapacidadetecnicasylasatualizado_1721223470.pdf no
habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:51

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR certidaotrabalhista_1721223471.pdf no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:51

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR certidaofederal_1721223471.pdf no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:51

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR certidaomunicipal_1721223471.pdf no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:51

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR consulta_regularidade_do_empregador_fgts_1721223471.pdf no
habilitanet.

Sistema 17/07/2024
10:37:51

O fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 acabou de ENVIAR ccmei_40563839000152_1721223471.pdf no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
12:35:02

O prazo para o fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 17/07/2024
12:35:02

O prazo para o fornecedor SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689 enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/07/2024
12:52:27

COMUNICADO

Sr(s). Fornecedor(es),
Comunicamos que será declarada vencedora a seguinte empresa: SYLAS AMARAL DE OLIVEIRA 07561931689  para os itens 01 e 02, pois
as documentações e os produtos ofertados atendem ao exigido na lei e no Edital.

Informamos ainda que o prazo de 10 minutos para manifestar intenção de recurso será aberto no dia 18/07/2024 às 08:00 horas. Após esse
prazo de 10 minutos, decairá o direito de interposição de recursos. É de inteira responsabilidade dos licitantes o acompanhamento das
mensagens enviadas.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 17/07/2024
12:52:58

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 18/07/2024
08:00:33

COMUNICADO

Sr(s). Fornecedor(es),
Srs. Licitantes, está aberto o prazo de 10 minutos para MANIFESTAÇÃO DE RECURSO, caso tenham interesse.

Aceito o recurso pelo (a) Pregoeiro (a), o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar as razões, pelo
sistema eletrônico; ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, caso desejem, apresentarem contrarrazões também pelo
sistema eletrônico, em outros (03) três dias úteis, que começarão a contar do término do prazo do envio de razão.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/07/2024
08:00:41

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 08:11:36 horas do dia 18 de Julho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 59619C983EF476EF920AD27E8F7334D1

Itallo Gabriel Carneiro Andrade
Pregoeiro(a) Oficial

Ofir Rosa de Oliveira
Equipe de Apoio

Bruno José Andrade Silva
Equipe de Apoio


